
Contacto

Teléfono 971225900
Fax 971728004
Correo Electrónico secciocontractacio@palma.cat

Dirección Postal

Cort, 1
(07001) Palma de Mallorca España
ES53

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2019-017-A
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 19-11-2020
a las 09:17 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Palma de Mallorca
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.palma.cat
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=c8kCNBcKL7oQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Conservación del patrimonio vegetal e infraestructuras asociadas al mismo, en
zonas verdes, alineaciones arbóreas, espacios naturales y equpamientos públicos municipales de
gestión directa

Valor estimado del contrato 82.792.167,39 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 60.744.675,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 50.949.026,07 EUR.

Clasificación CPV
77310000 - Servicios de plantación y mantenimiento de zonas verdes.
71356200 - Servicios de asistencia técnica.

Plazo de Ejecución
4 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España

- ADJUDICAR a l’empresa TECNIGRAL SL (B-80081094), amb domicili al carrer Principe de Vergara, 210 A 1-D, CP
28002 Madrid, el LOT 0: SERVEI DE SUPERVISIÓ DELS LOTS 1 A 5 I ASSISTÈNCIA TÈCNICA A LA DIRECCIÓ
FACULTATIVA MUNICIPAL de la Conservació del patrimoni vegetal i infraestructures associades al mateix, a zones
verdes, alineacions arbòries, espais naturals i equipaments públics municipals de gestió directa, del municipi de
Palma, per procediment obert subjecte a regulació harmonitzada (SARHA ), segons plecs i la seva oferta econòmica
de dia 10 de juny de 2019, per un 16,92 % de baixa sobre els preus unitaris.

- ADJUDICAR a l’empresa ACCIONA MEDIO AMBIENTE SAU ( A-46609541 ), amb domicili al carrer Anabel Segura,
11. CP 28108 Madrid, el LOT 1: MANTENIMENT D'ESPAIS VERDS PÚBLICS DE LA ZONA DE LLEVANT de la
Conservació del patrimoni vegetal i infraestructures associades al mateix, a zones verdes, alineacions arbòries, espais

http://www.palma.cat
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=c8kCNBcKL7oQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


naturals i equipaments públics municipals de gestió directa, del municipi de Palma, per procediment obert subjecte a
regulació harmonitzada (SARHA ), segons plecs i la seva oferta econòmica de dia 10 de juny de 2019, pels següents
percentatges de baixa: coeficient a) 36,50%, coeficient b) 6,20% i coeficient c) 32,50%.

- ADJUDICAR a la UTE URBASER-LOGISTICA URBANA AMBIENTAL SA( A-79524054 – A-07976442), amb domicili
al carrer Hormigueras, 171, CP 28031 Madrid, el LOT 2: MANTENIMENT D'ESPAIS VERDS PÚBLICS DE LA ZONA
DE PONENT de la Conservació del patrimoni vegetal i infraestructures associades al mateix, a zones verdes,
alineacions arbòries, espais naturals i equipaments públics municipals de gestió directa, del municipi de Palma, per
procediment obert subjecte a regulació harmonitzada (SARHA ), segons plecs i la seva oferta econòmica de dia 10 de
juny de 2019, pels següents percentatges de baixa: coeficient a) 24,89%, coeficient b) 10% i coeficient c) 19,72%. 

- ADJUDICAR a la UTE URBASER-LOGISTICA URBANA AMBIENTAL SA (A-79524054 - A-07976442), amb domicili
al carrer Hormigueras, 171, CP 28031 Madrid, el LOT 3: MANTENIMENT D'ALIENACIONS ARBÒRIES de la
Conservació del patrimoni vegetal i infraestructures associades al mateix, a zones verdes, alineacions arbòries, espais
naturals i equipaments públics municipals de gestió directa, del municipi de Palma, per procediment obert subjecte a
regulació harmonitzada (SARHA ), segons plecs i la seva oferta econòmica de dia 10 de juny de 2019, pels següents
percentatges de baixa: coeficient a) 19,95%, coeficient b) 10% i coeficient c) 14,36%.

Aquesta adjudicació esdevé motivada pels següents documents, tots ells ja publicats a la Plataforma de Contractació
del Sector Públic, que consten a l’expedient: informe d’aplicació de fórmules més quadre de puntuacions, annexes II a
V i annex VI de data 16 d’octubre de 2019 emesos per la comissió tècnica i assumit per la Mesa de Contractació en
sessió de dia 28 d’octubre de 2019, revisió quadre de puntuacions emès per la comissió tècnica dia 12 de novembre
de 2019 tècnica i assumit per la Mesa de Contractació en sessió de dia 18 de novembre de 2019, informe revisió
l'avaluació de les ofertes econòmiques i quadre de puntacions emesos per la comissió tècnica i assumit per la Mesa
de Contractació en sessió de dia 16 de desembre de 2019, informes de justificació d’ofertes anormalment baixes de
dia 8 de juny de 2020 emesos per la comissió tècnica i assumit per la Mesa de Contractació en sessió 15 de juny de
2020, Informes concreció de solvència dels dies 30 i 31 de juliol de 2020 emesos per la comissió tècnica i assumit per
la Mesa de Contractació en sessió 4 de setembre de 2020, i informes d’esmena de concreció de solvència de dia 8 de
setembre emesos per la comissió tècnica i assumit per la Mesa de Contractació en sessió 14 de setembre de 2020 i
de dia 21 de setembre de 2020.

- La duració del contracte serà de 4 anys, prorrogables per 1 any més, i s'iniciarà al dia següent a la formalització del
contracte.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Descripción de Programas de Financiación En el lote 2, podrán existir actuaciones financiadas por el FEDER, en el
marco del Programa Operativo de Crecimiento Sostenible 2014-2020, dentro de la EDUSI Pla Litoral de Ponent

Nº de Lotes: 6

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 4
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 0

Objeto del Contrato: Servicio de supervisión de los lotes 1 a 5 y asistencia técnica a la dirección
facultativa municipal

Presupuesto base de licitación
Importe 2.903.630,08 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.399.694,27 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal



Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Experiencia
: OtrosSubtipo Criterio 

: 26Ponderación 

Formación
: OtrosSubtipo Criterio 

: 26Ponderación 

Oferta económica lote 0
: PrecioSubtipo Criterio 

: 41Ponderación 

Vehículos lote 0
: OtrosSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 

España

Adjudicado

Adjudicatario

TECNIGRAL, S.L.
NIF B80081094
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.399.694,27 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.903.630,08 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Ser el titular de la oferta eocnomicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 11/11/2020
Plazo de Formalización Del 14/12/2020 al 21/12/2020

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Mantenimiento de espacios verdes públicos de la zona de levante

Presupuesto base de licitación
Importe 18.405.452,31 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.523.849,11 EUR.



Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 18.405.452,31 EUR.

Ofertas recibidas 12
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Maquinaria
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 

Oferta económica lotes 1 a 5
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Vehículos lotes 1 a 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ACCIONA MEDIO AMBIENTE SAU
NIF A46609541
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 15.211.117,61 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 18.405.452,31 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Ser el titular de la oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 11/11/2020
Plazo de Formalización Del 14/12/2020 al 21/12/2020

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Mantenimiento de espacios verdes públicos de la zona de poniente

Presupuesto base de licitación



Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Ofertas recibidas 12
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Maquinaria
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 

Oferta económica lotes 1 a 5
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Vehículos lotes 1 a 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 

Importe 23.881.977,31 EUR.
Importe (sin impuestos) 20.127.785,51 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

UTE URBASER-LOGISTICA URBANA AMBIENTAL SA
NIF A00000000
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 23.881.977,31 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 23.881.977,31 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Ser el titular de la oferta eocnomicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 11/11/2020
Plazo de Formalización Del 14/12/2020 al 21/12/2020

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3



Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Ofertas recibidas 5
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Maquinaria
: OtrosSubtipo Criterio 

: 24Ponderación 

Oferta económica lotes 1 a 5
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Vehículos lotes 1 a 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 

Objeto del Contrato: Mantenimiento de alienaciones arbóreas

Presupuesto base de licitación
Importe 13.870.005,89 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.469.360,22 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

UTE URBASER-LOGISTICA URBANA AMBIENTAL SA
NIF A00000000
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 13.870.005,89 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 13.870.005,89 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Ser el titular de la oferta eocnomicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 11/11/2020
Plazo de Formalización Del 14/12/2020 al 21/12/2020

Información Sobre las Ofertas



Lugar

Sala de reunions de la Secció de Contractació

Dirección Postal

(07001) Palma España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 02/09/2019 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Sala de reunions d'Hisenda

Dirección Postal

Plaza de Santa Eulàlia, 9-1
(07001) Palma España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 15/06/2020 a las 09:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Sala de reunions d'Hisenda

Dirección Postal

Plaza de Santa Eulàlia, 9-1
(07001) Palma España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 15/06/2020 a las 09:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Dirección Postal

Plaza de Santa Eulalia, 9 -4º
(07001) palma España

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Sección de Contratación

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/06/2019 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9oGHEex5GLB7h85 %2Fpmmsfw%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9oGHEex5GLB7h85%2Fpmmsfw%3D%3D


Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 06/05/2019

Identificador de publicación 2019/S 089-213512
Fecha de publicación 08/05/2019
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:213512-2019:TEXT:ES:HTML

ID 0000005918731 |  2020-383929 | jue, 19 nov 2020 09:17:35:220 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
144845878854387392461307521084876739015 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:213512-2019:TEXT:ES:HTML

